

اختلاف نظر بین جناح حاکم و مخالف جمهوری آذربایجان در مورد تشکیل کمیسیون ویژه مناقشه قره باغ در با...

مسئله تشکیل کمیسیون ویژه مناقشه قره باغ کوهستانی در پارلمان آذربایجان باعث اختلاف نظر بین جناح حاکم و مخالف شد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : مسئله تشکیل کمیسیون ویژه مناقشه قره باغ کوهستانی در پارلمان آذربایجان باعث اختلاف نظر بین جناح حاکم و مخالف شد. پناه حسین عضو مجلس از حزب مخالف مساوات اعلام کرد: "تشکیل کمیسیون پارلمانی برای پیگیری حل مناقشه قره باغ کوهستانی از نظر قانون گذاری و همواره مدنظر قرار دادن این مسئله ضروری است".
 وی متذکر شد که مناقشه قره باغ کوهستانی مشکل اصلی آذربایجان است و هم نمایندگان جناح حاکم و هم جناح مخالف از سال 1995 تشکیل کمیسیون ویژه مناقشه در پارلمان را پیشنهاد کرده اند. ولی دلایل مختلفی مطرح شده و این پیشنهادها پذیرفته نشده است.
 حسین افزود: "از آنجایی که مناقشه قره باغ کوهستانی مشکلی جدی است، دستگاههای اجرایی بپیگیر آن هستند. ولی پارلمان نیز بنوبه خود بایستی پیگیر این مسئله باشد".
 ضیافت عسکراف معاون اول پارلمان آذربایجان و مسئول کمیسیون امنیت و دفاعی پارلمان نیز گفت که نیازی به تشکیل چنین کمیسیونی نیست.
 عسکراف افزود: "همه مردم پیگیر مناقشه قره باغ کوهستانی هستند. این مسئله وظیفه کمیسیون نیست، بلکه کار همه مردم میباشد. فلذا، من مخالف ایجاد دوگانگی در این مسئله هستم. الهام علی اف رئیس جمهور کشور مذاکرات را با موفقیت انجام می دهد، پس از حصول نتایج مشخصی در مورد این مسئله اعلام موضع خواهد شد و همه مردم از آن اطلاع خواهند یافت".
 معاون اول رئیس مجلس با اشاره به اینکه گفتگوها بین رؤسای جمهور و وزیران خارجه آذربایجان و ارمنستان انجام می شود، معتقد است، در صورت دستیابی به پیشرفت و نتایج مشخصی در مسئله حل مناقشه، می توان آنرا در پارلمان مورد مذاکره قرار داد.
 مناقشه ارضی قره باغ بین ارمنستان و آذربایجان در سال 1988 آغاز شد. در آن زمان منطقه کوهستانی قره باغ که بیشتر ساکنین آن را ارمنه تشکیل می دادند، اعلام کرد که از ترکیب آذربایجان خارج می شود. روز 10 دسامبر سال 1991 در قره باغ رفراندومی برگزار شد که طی آن بیشتر مردم خواستار کسب استقلال کامل از آذربایجان شدند.
 بدنبال آن، اقدامات گسترده نظامی آغاز شدند که در نتیجه آذربایجان کنترل بر منطقه قره باغ و هفت منطقه پیرامون آن را از دست داد. از روز 12 ماه مه 1994 پس از امضای قرارداد صلح در بیشکک اقدامات نظامی در منطقه مناقشه که در نتیجه آن حدود 15 هزار نفر کشته و حدود 1 میلیون نفر مجبور به ترک خانه های خود شده بودند، متوقف شد.
 از سال 1992 تا به امروز مذاکراتی برای حل مسالمت آمیز مناقشه در چارچوب گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا انجام می شوند. ریاست این گروه را روسیه، آمریکا و فرانسه بر عهده دارند.
 پایان پیام.